<sup>1</sup> Ita melioris nota: Mss. Alii vero: *Non quomodo terra ista Getulia fert sexagenum, etc.* Edd.: *Non quomodo fert terra ista Getulicæ sexagenum, etc.*

<sup>2</sup> Aliquot Mss., *ad Dominum fructuum pertinere.*

<sup>3</sup> Nonnulli Mss. omittunt, *non in Ario.*

(a) Hinc merito conjicias sermonem Hippone habitum vivente Procilianio sive Proculeiano, ejusdem urbis ex Donatistarum parte episcopo circiter initium quinti sæculi: de quo vide August. Epist. 33, 34, 33, 78 et 88.

*In eo lætetur qui fecit eum.* Nos, fratres, non vobis commendamus; sed commendamus vobis Deum, quia commendamus vos Deo. Quomodo vobis Deum commendamus? Ut diligatis eum bono vestro, non bono ipsius: quia malo vestro eum non diligitis, non malo ipsius. Non enim minus habebit Deus divinitatem, si homo in illum non habeat charitatem. Tu creavis et Deo, non ille ex te: et tamen tantum nos dilexit prior (1 Joan. iv, 19), antequam eum diligeremus, et Filium suum unicum mitteret mori pro nobis (Joan. iii, 16). Qui fecit nos, factus est inter nos. Quomodo nos ipse fecit? *Omnia per ipsam facta sunt, et sine ipso factum est nihil.* Quomodo factus est inter nos? *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Id. i, 3, 14). Ergo ipse est in quo debemus læteri. Nemo homo sibi arroget partes ipsius<sup>1</sup>; ab ipso est initiis quæ nos facit felices: *Lætetur Israel in eo qui fecit eum.*

5. *Et filii Sion exultent in rege suo.* Ipse Israel, fili Ecclesiæ sunt. Quia Sion fuit quidem una civitas, quæ cecidit: in ejus reliquiis habitabant quidem sancti temporaliter; sed Sion vera et Jerusalem vera (quæ ipsa Sion, quæ Jerusalem), æterna est in cœlis, quæ est mater nostra (Galat. iv, 26). Ipsa nos genuit, ipsa est Ecclesia sanctorum, ipsa nos nutrit; ex parte peregrina, ex magna parte immanens in cœlo. Ex parte qua immanet in cœlo, beatitudo Angelorum est: ex parte qua peregrinatur in hoc sæculo, spes est justorum. De illa dictum est, *Gloria in excelsis Deo*: de hac dictum est, *Et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (Luc. ii, 14). Qui ergo in hac vita genuit, et desiderant illam patriam, currant dilectione, non pedibus corporis: non quærant naves, sed pennas; deus alas charitatis apprehendant. Quæ sunt dux alæ charitatis? Dilectio Dei, et proximi. Peregrinamur enim, suspiramus, gemimus. Venerunt ad nos Litteræ de patria nostra, ipsas vobis recitamus.

6. *Lætetur Israel in eo qui fecit eum, et filii Sion exultent in rege suo.* Quod dixit, *qui fecit eum*; hoc dixit, *in rege suo.* Quod audistis, *Israel*; id sunt, *fili Sion*: et quod audistis, *in eo qui fecit eum*; hoc est, *in rege suo.* Filius Dei qui fecit nos, factus est inter nos: et Rex noster regit nos, quia Creator noster creavit nos. Ipse est tamen per quem facti sumus, qui est per quem nos regimur: et ideo Christiani, quia nite Christus. Christus a chrismate dictus est, id est, ab unctione. Reges autem ungebantur (1 Reg. x, 1; et xvi, 15) et sacerdotes (Exod. xxx, 30): ille vero unctus est et Rex et Sacerdos. Rex pugnavit pro nobis, Sacerdos obtulit se pro nobis. Quando pro nobis pugnavit, quasi victus est; vere autem vicit. Crucifixus est enim, et de cruce sua, in qua erat fixus, diabolum occidit: et inde Rex noster. Unde autem Sacerdos? Quia se pro nobis obtulit. Date Sacerdoti quod offert. Quid inveniret homo quod daret mundam victimam<sup>2</sup>? Quam victimam? Quid mundum potest esse?